HỘI ĐỒNG HỌ LƯƠNG

VIỆT NAM

Số: 08/TB.HĐHL.VN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lâp - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 10 tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

CỦA THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG HỌ LƯƠNG VIỆT NAM

VỀ HỖ TRỢ KHẮC PHỤC HẬU QUẢ DO BÃO SỐ 3 GÂY RA

Kính gửi:

- Chủ tịch Hội đồng Họ Lương,

Trưởng Ban Liên lạc Họ Lương các địa phương

- BCH Thế hệ trẻ Họ Lương Việt Nam

- Trưởng các Ban chuyên môn thuộc Hội đồng Họ Lương Việt Nam

Vừa qua siêu bão YAGI (tên Việt Nam là cơn bão số 3) đã đổ bộ vào miền

Bắc nước ta với cường độ rất mạnh, gây ảnh hưởng nghiêm trọng trên diện rộng

hầu hết các tỉnh phía Bắc. Cơn bão với sức gió cực đại và hoàn lưu rộng, mang

theo mưa lớn kéo dài, gây ra lũ lụt và sạt lở đất nghiêm trọng. Nhiều khu vực dân

cư ở miền Bắc bị cô lập do đường sá hư hỏng và nhà cửa ngập lụt; cây trồng, vật

nuôi bị thiệt hại nặng nề, gây tổn thất lớn về kinh tế. Một số địa phương phải đối

mặt với tình trạng mất điện diện rộng, gián đoạn thông tin liên lạc, làm cho công

tác cứu trợ và hỗ trợ người dân gặp nhiều khó khăn. Thông kê chính thức cho thấy,

đến chiều ngày 10/9/2024, đã có 146 người chết, mất tích, trong đó có 82 người

tử vong và 64 người còn mất tích. Hiện tình hình thời tiết còn diễn biến phức tạp

khôn lường. Có thể nói, cơn bão đã để lại hậu quả vô cùng nặng nề cho đồng bào

miền Bắc, trong đó có bà con Họ Lương ta.

Phát huy truyền thống đoàn kết, thương nòi, nêu cao cốt nhục đồng bào của

Họ Lương đã ghi trong Tộc ước, Thường trực Hội đồng Họ Lương Việt Nam kêu

gọi toàn thể bà con Họ Lương trên khắp mọi miền Tổ quốc quyên góp, vận động

các tấm lòng hảo tâm, các mạnh thường quân, các doanh nhân, doanh nghiệp Họ

Lương trong và ngoài nước quyên góp giúp đỡ các gia đình Họ Lương thực sự

gặp khó khăn do bão lũ thiên tai vừa qua.

Giao cho Chủ tịch Hội đồng Họ Lương, Trưởng Ban Liên lạc Họ Lương

các tỉnh, thành phố, Ban Chấp hành Thế hệ trẻ Họ Lương Việt Nam, Giám đốc

Quỹ tình thương Họ Lương VN, Ban Thiện nguyện Hội đồng Họ Lương Việt Nam

triển khai thực hiện Thông báo này. Cụ thể như sau:

1. Chủ tịch Hội đồng Họ Lương, Trưởng Ban Liên lạc Họ Lương các tỉnh,

thành phố thực hiện:

- Phổ biến Thông báo của Hội đồng Họ Lương Việt Nam đến toàn thể thành

viên thuộc quyền quản lý;

- Tiếp nhận các quyên góp trực tiếp và chuyển về Quỹ Tình thương Họ

Lương Việt Nam để điều phối chung;

- Phối hợp với chính quyền địa phương rà soát lập danh sách các hộ gia đình

họ Lương thực sự gặp khó khăn do hậu quả của cơn bão thuộc đối tượng cần được

hỗ trợ chuyển Ban Thiện nguyện Hội đồng Họ Lương Việt Nam (đồng gửi Giám

đốc Quỹ Tình thương Họ Lương Việt Nam).

- Phối hợp với Giám đốc Quỹ Tình thương Họ Lương Việt Nam thực hiện

trao hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn theo Quyết định của Thường trực Hội đồng

Họ Lương Việt Nam.

2. BCH Thế hệ trẻ Họ Lương Việt Nam chỉ đạo Giám đốc quỹ Tình thương

Họ Lương Việt Nam phối hợp với Ban Thiện nguyện Hội đồng Họ Lương Việt

Nam thực hiện:

- Thống nhất tài khoản tiếp nhận tài trợ, quyên góp và thông báo công khai,

rộng rãi tài khoản này cùng cách thức thực hiện chuyển khoản; tiếp nhận mọi

nguồn tài trợ qua hình thức này;

- Rà soát, thẩm định danh sách đối tượng cần hỗ trợ do các Hội đồng Họ

Lương, Ban Liên lạc Họ Lương các tỉnh, thành phố cung cấp, trình Thường trực

Hội đồng Họ Lương Việt Nam;

- Xây dựng phương án hỗ trợ các đối tượng khó khăn cần hỗ trợ trình

Thường trực Hội đồng Họ Lương Việt Nam quyết định.

- Phối hợp với Hội đồng Họ Lương, Ban Liên lạc Họ Lương các tỉnh, thành

phố thực hiện trao hỗ trợ cho các đối tượng khó khăn theo Quyết định của Thường

trực Hội đồng Họ Lương Việt Nam.

Tổng thư kí Hội đồng Họ Lương Việt Nam điều phối việc triển khai thực

hiện Thông báo này và có báo cáo tổng hợp kết quả chậm nhất vào ngày

10/11/2024, đồng thời phối hợp với Ban Tôn vinh Khen thưởng và các địa phương

đề xuất khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc gửi Thường

trực Hội đồng Họ Lương Việt Nam quyết định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Thường trực HĐHLVN;

- Lưu VP.

TM. HỘI ĐỒNG HỌ LƯƠNG VIỆT NAM

CHỦ TỊCH

                         Lương Đức Kỳ